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ЗАКЛЮЧЕНИЕ №02-11/53
р.п. Белый Яр                                                                                           «14» ноября 2016 года
Экспертиза проекта решения Совета Ягоднинского сельского поселения «О местном бюджете муниципального образования Ягоднинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области на 2017 год» проведена в период с 11 ноября 2016 года по 14 ноября 2016 года на основании поручения председателя Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Верхнекетский район» от 11 ноября 2016 года №113, в соответствии с Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2016 год от 30.12.2015 года, со статьей 15 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ягоднинское сельское поселение», утвержденного решением Совета Ягоднинского сельского поселения от 29.04.2014 года №09, в соответствии со статьёй 157 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьёй 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов РФ и муниципальных образований», статьёй 11 Положения о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Верхнекетский район», утвержденного решением Думы Верхнекетского района от 07.10.2010 года №64, на основании пункта 1.3 плана контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Верхнекетский район» на 2016 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-ревизионной комиссии от 25.12.2015 года №08-р.

Должностные лица, осуществлявшие проверку:

Председатель Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Верхнекетский район» _____________________ Селиванова О.Л.
                                                                    (подпись)

Подготовка заключения осуществлена в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ягоднинское сельское поселение», утвержденного решением Совета Ягоднинского сельского поселения от 29.04.2014 года №09 (далее – Положение о бюджетном процессе), на основании проекта местного бюджета муниципального образования Ягоднинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области на 2017 год с 13 приложениями и пояснительной запиской (далее – местный бюджет Ягоднинского поселения), представленного в Контрольно-ревизионную комиссию муниципального образования «Верхнекетский район» 11 ноября 2016 года в форме проекта решения Совета Ягоднинского сельского поселения «О местном бюджете муниципального образования Ягоднинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области на 2017 год» (далее – проект решения).

Состав проекта бюджета соответствует требованиям пунктов 1, 3 статьи 184.1 БК РФ и статьи 12 Положения о бюджетном процессе.

I. Доходы местного бюджета Ягоднинского поселения на 2017 год.

Проектом решения предлагается утвердить доходную часть местного бюджета Ягоднинского поселения, сформированную за счет налоговых и неналоговых доходов, дотаций бюджетам бюджетной системы Российской Федерации и иных межбюджетных трансфертов в размере 5 239,2 тыс. рублей, что на 484,0 тыс. рублей, или на 8,4%, меньше первоначально утвержденных доходов бюджета Ягоднинского поселения на 2016 год (5 723,2 тыс. рублей) и на 1169,4 тыс. рублей, или на 18,2%, меньше ожидаемой оценки исполнения местного бюджета Ягоднинского поселения за 2016 год (6 408,6 тыс. рублей).

План по налоговым и неналоговым доходам сформирован в размере 1 241,9 тыс. рублей. Снижение налоговых и неналоговых доходов к ожидаемому уровню исполнения за 2016 год (1 639,4 тыс. рублей) составляет 24,2% или 397,5 тыс. рублей.
Поступление налога на доходы физических лиц (далее - НДФЛ) в 2017 году планируется в размере 376,7 тыс. рублей. Ожидаемое исполнение местного бюджета Ягоднинского поселения за 2016 год по НДФЛ составляет 346,0 тыс. рублей. Рост НДФЛ к ожидаемому уровню исполнения за 2016 год составляет 8,9%. В структуре налоговых и неналоговых доходов местного бюджета Ягоднинского поселения на 2017 год НДФЛ составляет 30,3%.

Поступление акцизов по подакцизным товарам, производимым на территории Российской федерации, планируется в размере 610,0 тыс. рублей. Ожидаемое исполнение местного бюджета Ягоднинского поселения за 2016 год по акцизам по подакцизным товарам, производимым на территории Российской федерации, составляет 676,0 тыс. рублей. Снижение доходов по акцизам к ожидаемому уровню исполнения за 2016 год составляет 9,8%.

Доходы по налогу на имущество физических лиц в 2017 году планируются в размере 7,0 тыс. рублей. Ожидаемое исполнение местного бюджета Ягоднинского поселения по налогу на имущество физических лиц за 2016 год 11,0 тыс. рублей. Снижение доходов по налогу на имущество физических лиц к ожидаемому исполнению за 2016 год составляет 36,3%.
Доходы по земельному налогу в 2017 году планируются в размере 9,3 тыс. рублей. Ожидаемое исполнение местного бюджета Ягоднинского поселения по земельному налогу за 2016 год 12,0 тыс. рублей. Снижение доходов по земельному налогу к ожидаемому исполнению за 2016 год составляет 22,5%.
Доходы по государственной пошлине за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий, планируются в размере 12,2 тыс. рублей. Ожидаемое исполнение местного бюджета Ягоднинского поселения за 2016 год по государственной пошлине составляет 25,7 тыс. рублей. Снижение доходов по налогу на имущество к ожидаемому уровню исполнения за 2016 год составляет 52,5%.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности включают в себя доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю (далее – доходы от арендной платы за землю), доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением муниципальных бюджетных и автономных учреждений), прочие поступления от  использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных).

Доходы от арендной платы за землю на 2017 год запланированы в размере 2,7 тыс. рублей. Рост доходов от арендной платы за землю к ожидаемому уровню исполнения местного бюджета Ягоднинского поселения за 2016 год (0,0 тыс. рублей) составляет 0,0%.

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) на 2017 год планируются в размере 107,0 тыс. рублей на уровне ожидаемого исполнения на 2016 год.
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) запланированы в размере 117,0 тыс. рублей. Снижение прочих поступлений от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), к ожидаемому уровню исполнения местного бюджета Ягоднинского поселения за 2016 год (6,0 тыс. рублей) составляет 4,9%.

Сумма безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2017 год составляет 3 997,3 тыс. рублей, что на 771,9 тыс. рублей или 16,2% меньше ожидаемой оценки исполнения за 2016 год (4 769,2 тыс. рублей).

II. Расходы местного бюджета Ягоднинского поселения на 2017 год.

Формирование расходов местного бюджета Ягоднинского поселения на 2017 год осуществлено в соответствие с расходными обязательствами, что соответствует статьям 65, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Расходы местного бюджета Ягоднинского поселения прогнозируются в объёме 5 239,2 тыс. рублей, в том числе на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями – в объеме 323,9 тыс. рублей, на исполнение полномочий поселения – в объеме 4 915,3 тыс. рублей.

Расходная часть местного бюджета Ягоднинского поселения рассчитана с учетом минимально необходимых средств для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.
Резервные фонды в проекте решения на 2017 год предусмотрены в размере 50,0 тыс. рублей. 

Проект решения на 2017 год сбалансирован, сформирован без дефицита и профицита.

III. Замечания и предложения.
Текстовая часть проекта решения в целом соответствует требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации, при этом Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования «Верхнекетский район» считает необходимым сделать следующие замечания и внести предложения:
1. в пункте 1 статьи 2 проекта решения после слов «за ними виды доходов» добавить слова «на 2017 год»;
2. слова «Статья 15» заменить словами «Статья14»;

3. в приложении 1 проекта решения «Перечень главных администраторов доходов местного бюджета – территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, территориальных органов государственной власти Томской области и закрепляемые за ними виды доходов на 2017 год» в наименовании вида дохода 10601030100000110 «Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений» после слов «в границах» добавить слово «сельских»;
4. в приложение 3 проекта решения «Перечень видов доходов, закрепленных за главными администраторами доходов местного бюджета – органами местного самоуправления Верхнекетского района на 2017 год» составлено в нарушение приказа Минфина России от 01.07.2013 года №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – приказ Минфина №65н): коды бюджетной классификации по некоторым видам доходов не соответствуют бюджетной классификации на 2017 год;
5. приложение 4 проекта решения «Объем поступлений доходов по муниципальному образованию Ягоднинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области на 2017 год» составлено в нарушение приказа Минфина №65н: некоторые виды  доходов не соответствует бюджетной классификации на 2017 год;

6. приложение 8 проекта решения «Объем межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования Ягоднинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2017 год» составлено в нарушение приказ Минфина №65н: некоторые виды доходов не соответствуют бюджетной классификации на 2017 год.
Таким образом, с учетом выше изложенного в настоящем заключении, проект решения может быть принят только после внесения поправок.
Председатель Контрольно-ревизионной

комиссии муниципального образования

«Верхнекетский район»                                                                             О.Л. Селиванова 
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